*Considerare aliorum virtutes, et dona*: Sic Abbas Isidorus exemplo suo docuit, qui, si occurbat ejusmodi tentatio, dicere solebat: Numquid talis es, qualis magnus Antonius? vel alii Patres, qui Deo tan opere placuerunt? PENNEQ., in *Isagog.*, *disc. I*, § 6.

*Considerare suas imperfectiones*: Sic Sanctus Gregorius suavit, dicens: Cum bona,

Frates, agitis, semper ad memoriam mala acta revocate. Ut dum caute culpa conspicitur, numquam de bono opere incaute animus lætetur. S. GRÆG. in h. apud Grav. fo. 597, loc. com.

Considerare illam Christi sententiam: *Cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicitur: Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, jecimus.* Hoc medio Abbas Moyses usus est, dum pulsatus assulta vanæ gloriæ quærebatur: an omnia Dei mandata implesset, inimicos diligeret, de eorum bono gauderet? an se omnium peccatorum maximum diceret? an illud Christi implesset: Cum feceritis omnia etc.? Si eo non pervenisset, non haberet, unde gloriaretur. LUC. XVII, 40. *Penæneg.*, l. c.

Considerare exitum, et vanitatem omnium rerum humanarum: Sic S. Basilius suavitatis, dicens: Attende tibi ipsi. Mortalis enim tu; quippe terra es, et in terram abibis? Ubi jam, die, qui civitatum amplissimos Magistratus capessabant? Ubi Rhetores invicti? Ubi exercituum Duces? Ubi Tyranni? Nonne omnia pulvis? non sunt in fabulam versa omnia? memoria vitæ eorum in quam paucis ossibus retinetur. S. BAS. *ho. III, in Verba Moys.*

Considerare vanitatem, falsitatem, et instabilitatem laudis humanæ: Qui enim hodie tecum sunt, cras contrariari possunt (PHIL., I. II, c. 1, § 3.), et e converso sæpe ut aura vertuntur, quemadmodum recte Thom. Kemp. dixit: Et propterea, ut idem in sequenti quopiam capite dixit: Non es sanctorum, si laudaris; nec vilior, si vituperaris. Quod es, hoc es, nec major dici vales, quam Deo teste sis.

Considerare, quod spernendo, melius et certius obtineatur vera gloria. Ita S. Chrysostomus suavitatis his verbis: Quoties difficile existimas contemnere gloriam, ista tecum animo versa; si hanc despexero, Deo æqualis, id est, mitis efficiar; prolinusque subit contemptus gloriæ ex animo. (S. CURTYS, *ho. II, in epist. ad Titum.*) Nimirum velut umbra corpus, ita gloria, ubique virtutem, sequitur, teste S. Hieronymo; (S. HIERON. *epist. XXII, ad Eust.*) ita ut, quemadmodum Cassianus ait: In solitudine quoque cunctorum mortalium consortia gloriæ causa fugientem persequi non desistant. Quantoque universum quis amplius vitaverit mundum, tanto eum acrius insectetur. CASS., I. II, c. VI.

Assuefacere se ad intentionem puram singu-

lis operibus præmittendam, eamque Deo quotidie sincere dedicare: Uti Cassianus monet: Athleta Christi, qui verum, et spirituale agnomen certare desiderat, hanc multiformem bestiam tali remedio poterit evadere, si primus nihil proposito vanitatis, et inanis gloriæ capessenda gratia fieri permittat. Deinde, que bono initio fecerit, observatione simili custodire nitatur. (CASS., I. II, c. XVIII.) Idem medium insignis quidam spiritus Magister suavitatis; unde si postea superveniret vana gloria, appetitus laudis, propria æstimationis, et applausus mundani, qui horum honorum operum meritum suffurari nitentur, statim opponerent, et dicerent, omnia bona ista opera jam esse donata, imo adeo consecrata Deo, ut amplius profanari non possent. MANSI, *disc. II, 40.*

Sua opera tegere; uti Mansi sequenti discursu suadet: Inter alias ordinationes a Deo præscriptas ipsi Moysi in lib. Exodi, hoc quoque ei mandatum fuit: *Duos quoque Cherubim aureos, et productiles facies, ex utraque parte oraculi. Cherubin unus sit in latere uno, et alter in altero. Utrumque latus propitiatorii tegant expandentes alas, et operientes oraculum, respiciantque se mutuo versus vultibus in propitiatorium, quo operienda est arca.* Verum si oraculum erat, ex purissimo auro, et aspectu nobile, si propitiatorium pariter miræ erat pulchritudinis, cur noluit illa patere omnium conspectui, et esse delecta, utrumque latus propitiatorii tegant? Verum semper est axioma illud Apostoli: *Omnia in figura contingebant illis.* Audiamus ex Oleasto mysterii hujus explanationem: Considera, quid te hic admoneat Deus summus benefactor, et nihilominus tectus, ut te doceat benefacere, et nolle videri in bonis operibus: nolle velle videri, jam enim mercedem tuam accepisti, non aliam in futuro sæculo habiturus. Vultisne scire causam, cur Cherubini describantur quatuor instructi alis? annon duæ, quibus in altum se elavarent, sufficebant, præsertim cum sint puri spiritus: observandum, per Cherubinos denotari scientiam, et sapientia præditos; et quis ignorat, quod scientia inflat? facile est, multa scientem irretiri a vana complacentia, et ostentatione, ideoque necessariae sunt adhuc duæ aliæ alæ, ad occultandam, et velandam sapientiam, quæ illucescit; Non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Hugo de S. Victore in præfatu textum scribit: Duabus alis a terrenis se elevat, et duabus

alis, ne oculis vana gloria videatur, corpus velat. MANSI, *disc. IV, n. 1. Exod. xxv, 18.*

Oblivisci suorum operum; uti S. Chrysostomus suavitatis dicens: Sic sunt etiam divitiarum virtutum, si eas in memoria quasi venales assidue portemus, armamus hostem, irritamus inimicum, et dolosum invitamus ad furtum; si vero nemo altar id scierit, nisi quem nulla occulta latere possunt, tutissimo in loco pretiosa consistent. Subdit deinde nobilem hanc sententiam: Satis tectus thesaurus recte factorum oblivio. S. CURTYS, *hom. VII, in Matth.*

Christi exemplum ob oculos ponere; uti Oleaster suavitatis his verbis: Quid facitis, filii Adam, vanissimum genus, quærentes populi frequentiam, ac populosas urbes ad ostentandam gloriam, ac divitias vestras, cum videatis Deum vestrum tam latenter velle ostentare divitias gloriæ suæ? Uni soli, in solitudine, et secretiori montis supercilio, a quo homines, et jumenta arceri jubet, gloriam suam ostendit, neque solum homines, sed etiam jumenta suspecta habet, cum gloriam suam ostendere vult. Quod confirmat exemplo adducto de Thabor, ex quo hanc deducit conclusionem: Considera discrimen. Nos si injuriam pati debeamus, latebras, et solitudines quærimus; si quid vero honoris ostendendum est, publica loca. Christus vero ad dedecora, et ignominiam populosam urbem requirit, ad gloriam vero ostendendam, secretissimum montem. *Oleas. in c. XXXIV, Ex.*

Sui ipsius habere cognitionem profundam, juxta illud Thomæ Kempensis: Qui bene seipsum cognoscit, sibi ipsi vilescit, nec laudibus delectatur humanis. THOMAS KEMPENS., I. I, c. II.

Virtutes altissimas sibi proponere, exemplo illius Monachi, qui altissimarum virtutum appellationes in cella scripsit, et quando a vana gloria tentabatur, eas legens dicebat sibi: Cum has omnes possederis, tunc scies, quam longe adhuc a Deo sis, et servus inutilis. S. CLAU., *grad. XXV.*

#### ASCETICA.

In primis nosse debet Asceta, cur gloria soli Deo sit ascribenda, id quod Josephus Mansi sequenti similitudine apte demonstrat: Imaginemini, inquit, vobis, duos sociali fodere junctos operam dare mercaturæ, et lucrum inde emergens inter se partiri, quorum unus

adhibeat laborem, et industriam, alter subministret summam capitalem pecuniæ; ad eum modum considerari potest, presentem vitam a Deo datam esse hunc in finem, ut negotiemur, et lucrum ingens faciamus (*negotiamini dum venio*) non alterius profecto rei; nisi æternæ, et cœlestis gloriæ; in hujus tamen mercaturæ exercitio non negotiatur solus homo, neque Deus vult esse solus, unde celebris est illa D. Augustini propositio: Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te; Deus dicitur subministrare, et numerare summam capitalem, videlicet, divinam gratiam, qua lucrari possumus, dicebat namque Apostolus: *Deus operatur in vobis velle, et perficere pro bona voluntate; non ego, sed gratia Dei mecum.* Homo et contra adhibet voluntatem, arbitrium, industriam, et diligentiam suam; in hac ergo partitione Deus contentus est lucro honoris, et gloriæ; Invisibili soli Deo honor, et gloria: deinde vult, ut nobis in futura vita cedat gloria; non vana, sed essentialis, immortalis, et beata. MANSI, *disc. I, n. 8.*

Nosse debet, quod ad extirpandam omnimodo vanam gloriam requiratur, ut opera sua non tantum ante alios, sed etiam ante se ipsum abscondat, uti sapienter S. Bernardus advertit, super illa Christi verba: *Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro: sic discurrens: Necessæ igitur est abscondere interim, si quid habemus boni, quoniam thesaurum regni celorum, qui inventi homo, abscondit; necessaria ergo est hæc absconditio, non solum ante oculos aliorum, sed etiam multo magis ante seipsum. Ubi S. melillius Doctor tangit rem magni momenti, et emolumentum, quod nimirum vanam complacentiam, et inanem gloriam de nostris operibus apud alios non solum; sed etiam secreto apud nosmetipsos fugere debeamus, cogitantes, et omnino existimantes, nihil boni nosse effecisse: Id quod ipse Christus tibi indicavit, dum dixit: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* (MATTH. VI. S. BERN. in c. XIII. *Matth.*) Super quæ verba S. Chrysostomus, hic quoque ait: non manus voluit intelligi, sed exaggeratum posuit hunc sensum: Si inquit, positum est, te ipsum quoque ignorare quod facis, sit tibi hoc prorsus in studio, et si fieri potest, nec manus, quibus id peragitur, conscia sint. (S. CURTYS, *hom. XIX in Matth.*) Cui consentiens Doctor Angelicus: Per sinistram, inquit, intentio perversa designatur vanæ laudis, per*